24 a seculo: sic V

30 infecto: infecto P

37 reputata: reputa P

de consensu dominorum prelatorum et baronum electum ac nominatum sanctitati vestre presento promovendum. Supplicans eidem sanctitati vestre, quatenus confecta translacione prefati domini Petri iuxta vota et scripta nostra cum hiis emanata dignetur consequenter prefatum dominum Vincencium dicte Waciensi ecclesie in episcopum preficere et pastorem, utque eidem domino Petro cum omni iuris plenitudine succedat, promovere, quem certe pro ipsa ecclesia et eius regimine hoc maxime tempore idoneum reputavi. — Recommitto me pedibus sanctitatis vestre, quam Dominus feliciter dignetur conservare regimini ecclesie sue sancte.

<sup>10</sup> Datum Bude XXVIII. die mensis Ianuarii anno Domini M CCCC L.

\*

•Disposicio: scilicet per gubernatorem et prelatos et barones facta, ut in superiori epistola exprimitur. V

•Dudum: prout scilicet patet ex epistola „Quid circa” superius posita. V

## 55.

<sup>15</sup> Ex parte prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Nicolaum papam pro facto dictarum ecclesiarum

Beatissime pater!

Versatum hactenus distinctis gradibus\* apud sanctitatem vestram factum Colocensis ecclesie perperam processit, vacacionis eius incomodo perdurante. Demum coactis in unum omnium nostrum votis concordibus, quid nunc in eo facto pro persona reverendi patris, domini Petri episcopi Waciensis deliberatum sit et exoptetur, ex litteris magnifici domini Iohannis gubernatoris nostri beatitudo vestra aperte colligere poterit, videreque pariter ordinem et respectum, quem circa ecclesie illius magis, quam persone nominate quietem tenuimus. Quocirca supplicamus sanctitati vestre devocius, quatenus pro communi nostro et nihilominus prefate ecclesie comodo dignetur beatitudo vestra prefati domini gubernatoris ac nostris in ea re votis quantocius satisfacere, ut ecclesia ipsa, amplioris vacacionis tenore soluta, recreacionis sue sumat incia properata; in quibus recte quidem nobis et ecclesie illi magis, quam persone provisum reputabitur.

<sup>20</sup> Ceterum quia post translacionem prefati domini Petri episcopi ecclesia Waciensis vacatura est, prefatus dominus gubernator de consensu nostro

3 domini: P f 49v

6 utque: utique P

8 Recommitto: V f 36v

10 die: om. P

14 Nicolaum: om. P

27 ecclesia: ecclesie P

31 Waciensis: P f 50r

honorabilem Vincencium, canonicum ecclesie Waradiensis ad ipsam Waciensem nominatum sanctitati vestre presentavit. In qua re dignetur eciam beatitudo vestra iuxta presentacionem eandem ipsi ecclesie providere. <sup>5</sup>

Datum Bude in convencione nostra XXIX. die mensis Ianuarii anno Domini M CCCC L-o. <sup>5</sup>

\*

\*Gradibus : prout supra colligitur ex pluribus epistolis. V

## 56.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad collegium cardinalium pro facto dictarum ecclesiarum

Reverendissimis in Christo patribus dominis, sancte Romane ecclesie sacro cardinalium collegio, dominis meis honorandissimis — Iohannes <sup>10</sup>

Reverendissimi patres! <sup>1</sup>

Dudum inceptam et pluribus iam instanciis deductam operam pro consequenda provisione Colocensis ecclesie cum incassum venire atque tum ex rerum, tum vero animorum mutacione in eis viris,\* pro quibus supplicatum iri placuerat, interveniente desertari cognovissem, opere precium fuit de facto eiusdem ecclesie in hac convencione dominorum prelatorum et baronum de novo concordare, et novam pro ea disposicionem a sancta apostolica sede expetere. Itaque scripsi superinde novas litteras de consilio ipsorum dominorum prelatorum et baronum sanctissimo domino nostro summo pontifici, item et pro causa Waciensis ecclesie, ex quibus pariter reverendissime paternitates vestre de intencione et votis omnium nostrum clare poterunt informari. Quocirca attentissime rogo et obsecro reverendissimas paternitates vestras, quatenus tam in facto prefate Colocensis, quam eciam successive in facto Waciensis ecclesiarum dignentur et velint reverendissime dominationes vestre apud sanctissimum dominum nostrum suas partes et operas interponere, ut voti compotes simul omnes effecti, congratulari dictarum ecclesiarum comodo valeamus. <sup>15</sup> <sup>20</sup> <sup>25</sup>

Datum Bude XXVIII. Ianuarii anno Domini M CCCC L.

\*

\*Viris : scilicet Nicolao decano et Mathia episcopo Transsilvano. V

15 fuit: V f 37r

24 dignentur: dignetur P

25 sanctissimum: P f 50v

26 omnes effecti: effecti omnes P

28 XXVIII: mensis *add.* P

## 57.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad Nicolaum decanum oratorem  
supratactum

Venerabilis pater!

Mutacionem<sup>a</sup> rerum de statu vestro quo animo feramus, ex affectione  
<sup>5</sup> nostra coniecturam habere potestis. Quo enim vobis coniungi optabamus <sup>2</sup>  
 cordialius, eo disiungi tediosius erit. Verumtamen omnia, que vobis in <sup>3</sup>  
 melius succedunt, ea nobis in congratulando vobiscum dividua sunt, quo-  
 niam hec distancia locorum eam vim non capiet, ut nos abinvicem dilectione  
 separet, neu cogat in alterutrum vicaria defungi cura. Restat, ut nobis de<sup>b</sup>  
<sup>10</sup> intencione nobiscum remanendi clarius mentem vestram aperiatis. Non <sup>5</sup>  
 deficiemus vestro honori et voto, credatis, modo cavete, ne oblata repudium<sup>c</sup>  
 paciantur!

Ceterum in factis regni et nostris propter rerum et articulorum involucra <sup>6</sup>  
 vobis presentibus singula notificare non posse visum est. Deditis tamen <sup>7</sup>  
<sup>15</sup> scripturam memorialem signatam huic magistro Petro<sup>d</sup>, custodi et canonico  
 Waradiensi, capellano et nuncio nostro, qui vobis per singulos articulos  
 omnia ea, que hac vice per paternitatem vestram apud apostolicam sedem  
 expedire optamus, ostendet et notificabit. Quocirca rogamus eandem pater-  
 nitatem vestram diligentissime, quatenus visis et auditis hiis, que dictus <sup>8</sup>  
<sup>20</sup> magister Petrus vobis de mente et informacione nostra ostendet et aperiet,  
 velitis (uti cordialiter confidimus in vobis) diligentes operas vestras appone-  
 re, ut eorum omnium votivum consequamur effectum. Itidem et circa facta <sup>9</sup>  
 ecclesiarum Colocensis et Waciensis rogamus exequendum, prout in litteris  
 desuper missis videbitis contineri.

Datum Bude XXIX. Ianuarii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>a</sup>Mutacionem rerum: quia cum gubernator intenderet et vellet eum  
 promovere ad Colocensem ecclesiam, ipse ex altera parte fecit se promoveri  
 ad ecclesiam Wladislaviensem in Polonia. V

<sup>b</sup>De intencione: quia ex quo dominus rex Polonie erat sibi contrarius  
<sup>30</sup> in dicta promocione, nec umquam misit eum in possessionem, dubitabat  
 gubernator, ne forte adhuc vellet remanere in Hungaria. V

<sup>c</sup>Repudium etc.: sicut contigit de dicta Colocensi, que erat sibi oblata. V

<sup>d</sup>Petro: iste magister Petrus iam tertia vice fuit missus ad curiam  
 Romanam. V

4 vestro: nostro P  
 8 dilectione: dilectionem P  
 10 nobiscum: vobiscum P  
 20 et informacione P f 51r  
 21—22 apponere: V f 37v  
 22 facta: sancta P

## 58.

Ex parte episcopi Waradiensis ad dictum Nicolaum decanum

Venerabilis pater mi!

Quid senserim de illa promocione vestra — vel potius remocione,<sup>a</sup> quoad nos —, superioribus litteris significavi. Nunc quid senciam, in idem venit,<sup>2</sup> et paulo plus, quod scribere non valeo: dolor enim est, qui quidem magis<sup>5</sup> tegi poscit. Unum restat adhuc, quod si equanimiter ferretis, cuperem adicere: recte equidem vobis fortunam interdum irasci,<sup>b</sup> qui fortune favores<sup>c</sup> abnuitis. Magni facio in omnibus modestiam magnanimitatemque vestram,<sup>4</sup> verum in hoc uno (ut ex passione quadam loquar) parum nimis, ubi facitis<sup>10</sup> difficultatem in hiis rebus, in quibus prudens difficultas procul esse, abesse debebat. Plura dicere cuperem, et dicam, si datum fuerit aliquando presenti<sup>5</sup> videre faciem vestram; verum hec locutus sileo amplius de hoc, ne forte obducta exulcerem. Sed de litteris vestris, quas nudius tercius a quodam fami-<sup>6</sup>liari (uti dicebat) vestro, continuante iter versus Poloniam, habui, re-<sup>15</sup>spondere quidem michi multa veniunt in animum. Verum opto, ut vosmet superinde vobiscum loquamini, quid dicere aut sentire expediat de intencione, animo, fide et affectione meis. Ego hunc fructum satis me habere reputabo exnunc, si ita iudicatum de me fuerit, sicut me ipse iudico. Unde et<sup>9</sup> cum plura super hiis articulatim scribere vellem, visum est, ut is magister<sup>20</sup> Petrus voce respondeat et declaret, quod cupio et dicere et consequi.

Datum Bude XXIX. Ianuarii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>a</sup>Remocione: scilicet ab Hungaria. V

<sup>b</sup>Irasci: scilicet quoad promocionem in Polonia. V

<sup>c</sup>Favores: quos videlicet habuit in Hungaria. V

5 *post quod rasura circiter quinque litterarum V*

12 *faciem: correxi ex faciam V*

14 *continuante: continuati P*

16 *quid dicere: P f 51v*

18 *exnunc: exnuo P*

20 *declaret: declarat P*

21 *Datum . . . M CCCC L: om. P*

## 59.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam  
pro conservanda libertate iuris patronatus regni etc.

Beatissime pater et domine!

Defungi properabam negociis validioribus,<sup>a</sup> quorum vis plus turbarum  
allatura timetur, opere precium ducens non ad arma solum spectare iam  
usum mei, sed ad pacis quoque negocia. Ea cura cum communi quieti  
auxilium ferre paro, intercessit ecce res quedam auribus sane nostre com-  
munitatis insueta,<sup>b</sup> que satis potens fuit eiusdem animum mentemque adeo  
percellere, ut intima ferme eius sensuum attigisse videatur. Non ab re  
quidem, quoniam inexplorata gravedo plus magisque animos defatigare  
solet.

De facto<sup>c</sup> prepositure Demesiensis loquor et hiis, que pro fratre<sup>d</sup> Valen-  
tino, sanctitatis vestre penitenciaro et ab eodem in id ipsum acta temptata-  
que fuere; ac presertim super censuris et processibus<sup>e</sup> illis, quos exinde nunc  
superinductos vulgo ferunt. In qua re, pater beatissime, quid dicere aut quid  
polliceri michi expediat, non facile invenio, quandoquidem et persona illa  
mihi grata existat, et hec res tot iam sit irritamentis vexata,<sup>f</sup> ut posse eum  
possessorem existere voti sui omnino fides abierit. Novi quippe communi-  
tatis nostre mentem hiis censuris magis fore duratam, novi denique, quot  
qualesque invecciones meo quoque officio exaggerant, rati incuria aliquali  
rem istam turbulentam adolevisse, utpote cui ad prima principia expandi  
provisionem maluissent, ut ius, mos libertasque patrie in tuto forent.

Et quidem effugere quodammodo ea verba vix possum; libens tamen  
confiteor superiori<sup>g</sup> congregatione generali, qua prefatus frater Valentinus  
pro hac re coram quoque aderat, cum pro reverencia apostolica, tum vero  
ob carum persone affectum lencius me suis votis restitisse.<sup>h</sup> Sed quoniam  
tarde<sup>i</sup> moliri seramque prosecutionem agere videbatur, parum illi eciam  
opitulari poteram, utpote iam perfunctus officio,<sup>k</sup> quod michi in ea re ex  
iure patronatus regio incumbabat. Cum itaque eo quoque tempore idem  
perspexisse potuit alia se dispositione preventum invisam omnibus rem geri,  
preterea ius patronatus regium ac libertatem regni anteferri,<sup>l</sup> ceterum sicut  
apostolice auctoritati derogari nolle, ita nec nostram abrogari placere, alia-  
que in idem obici:<sup>m</sup> ob hoc modestius actum foret, si in ea re amplius  
nec impedientem se, nec impediendum prestitisset; porro in qua sibi, veluti

1 Ex parte: V f 38r

2 etc.: om. P

22 ut ius: P f 52r

24 frater: pater P

25 tum: cum P

26 ob: ab P / carum: eius P

27 prosecutionem: persecucionem P

30 invisam: V f 38v

31 preterea: preteterea P

flagrantibus omnium votis prepedito, incerta spe certus labor succresceret. Nunc vero quo in id ipsum rapidius fertur, eo<sup>a</sup> minus sustineri poterit, presertim cum et ego contra publica vota iuraque regni votis suis de cetero affinis<sup>o</sup> esse non valeam.

<sup>5</sup> Inter hec igitur cogitanti michi, quonam pacto et apostolice auctoritati honor, et paci nostre libertatique consuete suus vigor servaretur, occurrit salubrius rationes nostras omnes obvias ad preces convertere, atque ab eo expetere remedia, qui et sue cause auctor et nostre moderator potens unus atque solus presidet. Itaque in primis ego (qui usum quandam accepti beneficii pro idoneo obside apostolice gratie adipiscende possideo<sup>p</sup>) in hac et pro <sup>12</sup> hac re ad pedes sanctitatis vestre recurro, eandem tam pro suo interesse, quam pro nostra causa tuenda humiliter invocans et supplicando exorans, quatenus ne sinat rem hanc in alcioris difference cumulum progredi, ut videatur casu libertatis<sup>a</sup> aliene licencia cuiquam beneficiumque ortum. <sup>13</sup> Ita enim beatitudo vestra et suam auctoritatem et nostras partes recte condecoratas faciet, ita denique questionem hanc aptissime enodem<sup>r</sup> reddet, si hac in re ceterisque similibus et preterite quietis<sup>a</sup> nostre superstes fore dignabitur, et auxtrix future. Re vera enim hec ipsa censurarum inquietudo <sup>14</sup> opportune paci nostre consentanea non existit!

Cum autem dispositio illa, quam in facto dicte prepositure magis pro ecclesia illa, quam persona<sup>i</sup> tunc nominata sanctitati vestre iam dudum obtulimus, multum cordi desiderioque omnium nostrum insideat, optime satisfactum extimabimus rebus votisque nostris, si hiis, que hactenus impedimento fuere, expeditis dispositionem ipsam de gratia apostolica optato effectui <sup>25</sup> restituendam decerneret, quo quidem certe solidior ac magis stabilis ecclesie ipsi nusquam poterit adhiberi. Nam ut iterato ad factum antefati patris nostri, fratris Valentini sermonem cum corde vertam: rectius sane hoc tempore providebit quieti sue, si se ac religionem<sup>a</sup> suam ea cura magis, quam ecclesia absolvi pacietur, quippe ad quam sibi tot obicibus iam quodammodo <sup>30</sup> iter obseptum videre videor. Si vero adhuc invitis amplius necessitatem subiciet, hec sane necessitas non erit idonea nec diuturna ad diligendum magistra, quandoquidem ex hoc coniecto<sup>v</sup> et religionem ipsam — que in hoc regno magis, quam in aliqua Christianorum parte fecundior feraciorque pululat — plurimum odii aut forsitan eciam invidie contracturam. Recte igitur et in <sup>35</sup> hac parte opus esse arbitror, ut beatitudo vestra religionem ipsam hac labe, vel potius tabe, exsortem efficiat. Michi vero non inter postrema precipuus favor accedet, si ea cura de cetero solutus ad alias turbas — uti prefatus sum — propulsandas<sup>r</sup> liberius pergam. — Recommitto me pedibus sanctitatis <sup>40</sup> vestre, quam Dominus conservare dignetur feliciter regimini ecclesie sue sancte.

1 omnium: omnibus P

7 obvias: om. P

11 eandem: eadem P

13 ne sinat: P f 52v

25 restituendam: restituenda P

26 antefati: V f 39r

37 si ea: P f 53r

Datum in congregacione generali Pestiensis XI. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

°Validioribus: illis videlicet, que arma exigunt. V

°Insueta: quia ab antiquo semper tutum fuit ius patronatus regni. V

°De facto etc.: hic incipit narrare, sed hec narracio melius explicatur infra, in epistola sequenti. V

°Fratre Valentino: ipse enim frater Valentinus, qui est de Ordine Fratrum Heremitarum Sancti Pauli, procuraverat per dominum papam se institui ad ipsam preposituram sine requisicione et consensu gubernatoris ac prelatorum et baronum etc. V

°Processibus: quia ex quo per provisionem pape non mittebatur in possessionem, procuraverat processus et sentencias fulminari contra dominum Stephanum prepositum, qui dictam preposituram tunc tenebat, sicut et nunc tenet. V

°Vexata: scilicet apud mentes regnicolarum, omnimode dicte provisioni contra ius patronatus facte contradicencium. V

°Superiori: que scilicet fuerat ante annum, et in qua tunc dictus frater Valentinus erat orator et nuncius apostolicus. V

°Restitisse: quia alii omnes eciam tunc forcius contradixerant promotioni sue. V

°Tarde: quia de illa prepositura iam dudum aliter fuerat dispositum, ut in sequenti epistola clarius dicitur. V

°Officio: scilicet in conferendo illam preposituram. V

°Anteferri: supple: „perspexit” V

°Obici: scilicet sibi vidit. V

°Eo minus: quasi diceret: „contra maiorem impugnacionem maiori resistencia opus erit.” V

°Affinis: id est „fautor” V

°Possideo: quia iam in multis petitis dominus papa complacuerat sibi et favebat. V

°Libertatis: videlicet iuris patronatus. V

°Enodem: hoc est „extra nodum”, id est „solutam.” V

°Quietis: quam scilicet habuit regnum Hungarie in iure patronatus. V

°Persona: scilicet magistri Stephani, nunc vicecancellarii. V

°Religionem: scilicet Sancti Pauli primi heremite. V

°Coniecto: est frequentativum de „conicio”, quod significat „opinari, coniecturam facere” V

°Propulsandas: finis concordat cum principio; et iste modus approbatur per Tulum, circa finem oracionis sue pro Marco Marcello dicentis: „Sed ut unde est orsa, in eodem terminetur oracio mea” etc. V

2 M CCCC L: millesimo quadringentesimo (*sic*) quinquagesimo P

° CIC. Marc. 33

## 60.

Ex parte prelatorum et baronum, militum ac procerum Hungarie  
ad dominum Nicolaum papam super eadem re

Beatissime pater!

Impendet cura, haut minor ceteris, quarum involucra rebus nostris hac-  
5 tenus inquietudinem prestiterunt. Que cum nos ex<sup>a</sup> insperato moveat, inge- 2  
rit pariter occasionem publicam, ut invise cause inviti obviam succedamus,  
quippe ne ampliori silencio in ea ipsa causa transigere<sup>b</sup> videamur, que<sup>c</sup>  
profecto ex nostra paciencia<sup>d</sup> cursum viresque nacta<sup>e</sup> eo evasit, ut in solo  
iam nostro gravi preiudicio finem<sup>f</sup> constituat. Sicque lacessiti<sup>g</sup> vix tandem 3  
10 proloquimur, ut apud beatitudinem vestram vel nunc post<sup>h</sup> principia moti  
sera<sup>i</sup> pocius, quam nulla remedia perquiramus. Res autem suadet aperta 4  
fronte disserere, utpote ubi pro libertate agitur, pro qua nemini mortalium  
probro ducitur, si ampliori licencia parumper vel opera vel verba effuderit.

Igitur in facto prepositure Demesiensis quid ex deliberacione nostra 5  
communi ordinatum sit, quidque iuste et racionabiliter disponi optaverimus,  
superioribus<sup>k</sup> magnifici gubernatoris nostri ac simul nostre comunitatis lit- 6  
teris beatitudo vestra intelligere potuit. Et<sup>l</sup> quidem postquam prepositura 6  
ipsa discessu quorundam fratrum<sup>m</sup> de Monte Oliveti — qui eam per certa  
tempora, sicut ab inicio improvisa, sic demum instabili sede possederant —  
20 non resignata modo, sed egre misereque derelicta fuerat, mox curam  
eius suscipi disposuimus, et ne de cetero variis titulis manibusque divorsa  
cum nomine dotem quoque perderet, pro illa — ut ad primeve fundacionis  
originem, nomen<sup>n</sup> et statum reduceretur — pia rectaque intencione inste-  
timus. Ceterum indempnitati iuribusque eius utilius providere cupientes, 25  
simul uti favoribus regis propinquier digniorque exurgeret, deliberatum  
fuit, ut cuidam capelle regie — que apud castrum Budense decora structuris,  
verum dote vacua consistit — pro Dei et regni nostri honore annecteretur,  
ac sic demum honorabili magistro Stephano, preposito Sancti Thome de  
Strigonio, prothonotario regni recte et bene provisiva conferatur. Qui vide- 8  
30 licet idoneus potensque apud nos visus est eidem iam pene neglecte ac  
non parum deformate ecclesie et reformare statum et dignitatem iuraque  
reducere, quodque potissimum est: omnem in id ipsum opportunum sibi  
nostri parte favorem et patrocinium promereri.<sup>o</sup>

In qua re cum satis quidem noverimus nichil apostolice sedis repulsa 9  
35 dignum egisse, nichil denique vendicasse, quod nobis hac<sup>p</sup> tempestate curan-  
dum non incumbat, credebamus devota fiducia ad rem ipsam a sanctitate  
vestra non ut precariam,<sup>q</sup> sed magis ut debitam opem exposcere. Verum 10

6 inviti: immiti P

12—13 utpote . . . ducitur: om. P

16—17 litteris: V f 39v

20 mox: P f 53v

21 suscipi: susci P

22 dotem quoque: dotemque P / fundacionis: fundacioni P

fides nostra in hoc nobis parum felix fuit. Nam contra evenit: prepositura<sup>11</sup>  
 ipsa in<sup>r</sup> prioratum Ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Pauli erecta dicitur,  
 huicque prioratui frater Valentinus eiusdem ordinis, unus ex minoribus  
 sanctitatis vestre penitentiariis, perpetuo beneficio institutum se refert.  
<sup>5</sup> Super quibus ita actis protulerat idem in congregacione nostra — que ante<sup>12</sup>  
 hanc proxime annua fuerat — certas litteras et bullas sanctitatis vestre,  
 ex quibus recte nimirum eo quoque tempore nobis visum fuerat, ut si beati-  
 tudo vestra de condicione ecclesie ipsius, item de causa, voto et disposicione  
 nostra ordinacius informata fuisset, nequaquam indignitatem illam crescere  
<sup>10</sup> pateretur, ut ecclesia ipsa ad impotens<sup>r</sup> dicti fratris regimen infirmamque  
 preceps manum caderet, utpote in qua active<sup>r</sup> forte minus, quam contem-  
 plative<sup>r</sup> vite studia requiruntur. Qui quidem habuerat eotunc familiare<sup>r</sup><sup>13</sup>  
 super hiis responsum, prout et apostolice sedis reverencia, et nostra ratio-  
 nabili excusacione dignum videbatur. Rogatus preterea fuerat, ne hanc<sup>14</sup>  
<sup>15</sup> turbande libertatis nostre non suspicionem modo, sed apertam speciem  
 obversari amplius ante oculos sineret, neu eam sibi hoc aditu compararet  
 notam, ut opinaremur eundem per speciem aliene<sup>m</sup> fungende vicis non reli-  
 gionis, sed suas opes expetere.

Itaque hiis habitis revolvitur annus, nobisque nunc institutam conven-<sup>15</sup>  
<sup>20</sup> tionem generalem iterato agentibus vulgatum fuit in medio nostri auditum-  
 que cum ingenti tedio in facto prioratus prenotati amplius processum fuisse,  
 multiplicesque sentencias ac censuras, item aperta gravamina fulminatas  
 ac eciam promulgatas, per quas prefatus frater Valentinus magis magisque  
<sup>25</sup> instare videtur ad consequendum votum suum, neque id quo pacto asse-  
 queretur, quicquam pensi habere, quandoquidem libertati nostre abolim  
 vinci<sup>r</sup> nescie immoderata vis indicitur.

Indigna, beatissime pater, devocione fideque nostra hec ipsa turbulenta<sup>16</sup>  
 novitas, que post aliorum plurium quietem turbinum<sup>a</sup> exoriens rem magno  
 intervallo dissuetam usurpat. Nam satis quidem domitos reputabamus ani-<sup>17</sup>  
<sup>30</sup> mos mentesque nostras ad omnem reverenciam apostolice sedis confoven-  
 dam, quibus hoc genus<sup>b</sup> coercendi, parum scimus, an licuisset adicere, ut  
 in sui patriique iuris iacturam<sup>c</sup> supra debitum tenderentur. Et recte quidem<sup>18</sup>  
 supra debitum, ubi pati compellimur iura dignitatemque corone nostre et  
 nos pariter contempnere invicem et contempni.

Quo sane facto cum apercius iam consueti<sup>d</sup> status nostri fragor<sup>e</sup> incre-<sup>19</sup>  
 puerit, mos lexque aspernantur, libertas labet,<sup>f</sup> equa restitutioni nostre  
 remedia<sup>g</sup> curare opus habuimus. Verum in primis querelas superinde refu-<sup>20</sup>  
 giaque nostra confidenter ad sanctam apostolicam sedem referimus, cuius  
<sup>40</sup> precipue interest, ut subiecta sibi regnorum iura conservet prius, quam  
 moderetur —, pretendentes<sup>h</sup> palam proponentesque, ac eciam manu usuque  
 tenentes<sup>i</sup> circa omnium huius regni beneficiorum disposicionem et collacio-

1 evenit: quod *add.* P

9 ordinacius: P f 54r

10 infirmamque: V f 40r

21 cum: *om.* P

34 contempni: P f 54v

40 pretendentes: V f 40v / usuque: usque P

41 disposicionem: *disposicionem* P

nem ius patronatus regium, libertatem regni ac privilegia legemque — ut ita dicamus — supra hominum memoriam approbatam et nichilominus tolleratam. Accedit et consuetudo, cui superiorum summorum pontificum temporibus incorrupto hactenus favore delatum novimus. Quibus omnibus paterno iudicio acceptis placeat beatitudini vestre hec nostra quoque tempora hoc impedimento absolvere, in quo non ipsi Stephano preposito, sed communi nostre libertati viam grassari<sup>x</sup> ad iniuriam conspicimus, nec in re ipsa sinat iura corone regie sicut contempni hactenus, sic deinceps ludibrio fore. Ita enim et prefate ecclesie, et nostre expectationi vere provisum reputabimus, si submotis censuris ac processibus prenotatis ipsa vexata ecclesia nomini suo et statui originali<sup>t</sup>, item pretacto rectori restituatur, sique eo ordine iuxta dispositionem gubernatoris nostri et nostram supratactam non apostolica auctoritas, sed nostra inquietudo minorabitur. Que quidem ut sanctitas vestra decernere et instituere dignetur, iterum ac iterum devotissime supplicamus, quibus rebus nichil solidius, nichil denique in perdurando prestancius eidem ecclesie afferri et provideri poterit. Nam si beatitudo vestra antefate religioni<sup>m</sup> vel dicto fratri Valentino adeo afficitur, ut eius sinum amplificare libeat, alia certe dote nova opus esset; in hac enim veteri comodius erit omnium nostrum libertatem, quam unius palam licenciam malle. Enimvero casu, quo in re ipsa et hac vice neglecti<sup>n</sup> fuerimus, idemque frater Valentinus antedictis processibus et censuris inniti statuerit, aperta facie dicimus: persequi<sup>o</sup> quidem poterit, sed an assequi<sup>f</sup> etiam, in dubio situm est —, presertim si libertate lesa iuri patronatus quoque regio vulnus adiciet. Verumtamen hoc unum salva apostolica auctoritate et reverencia sine dubio noverit, ita induxisse in animum, ita denique omnium generalem voluntatem esse, ut in dicta ecclesia hosti prius, quam tali hospiti licebit portas patefacere, quique libertati in regno finis, idem regno fiet! Proinde beatitudo vestra si devotam sibi fide et officio salvam cupit esse Hungariam, paciatur et liberam fore! De cuius tuenda causa iam forte lacius prolocuti sumus, dum nos eiusce illate turbacionis piget<sup>o</sup> tedetque. — Conservet Dominus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte, cuius pedibus nos humiliter recommittimus.

Datum in dicta convencionem nostra generali Pestiensis XII. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L-mo.

35

### Subscriptio

Eiusdem vestre sanctitatis devoti oratores et servi, prelati, barones, comites, milites et proceres regni Hungarie universi

16 prestancius: prestacius *postea delevit scripsitque*: prestacius P

18 libeat: P f 55r

29 paciatur: V f 41r

34 Domini: *om.* P

35 Subscriptio: *om.* P

36 barones: *et add.* P

37 et: *ac* P

29 *cf.* SALL. Iug. 4,9

\*

- <sup>a</sup>Ex insperato: quia non sperabant fieri hanc novitatem contra ius patronatus et libertatem suam. V
- <sup>b</sup>Transigere: „pacisci” vel „pactum facere” aut „consentire”, sicut dicitur: „Qui tacet, consentire videtur.” V
- <sup>c</sup>Scilicet causa. V
- <sup>a</sup>Paciencia: quia videlicet prius non ita alte et aperte contradixerant illi cause. V
- <sup>a</sup>Nacta: „adepta, consecuta”. V
- <sup>10</sup><sup>1</sup>Finem: quia finaliter hec causa videbatur vergere in destruccionem libertatis et iuris patronatus. V
- <sup>a</sup>Lacessiti: scilicet per processus et sentencias illicitas. V
- <sup>a</sup>Post principia: id est „quasi circa finem illius cause” V
- <sup>15</sup><sup>1</sup>Sera: id est „tarda” V
- <sup>a</sup>Superioribus: quia superinde speciales litteras prius miserant, quarum hic tenor non habetur. V
- <sup>1</sup>Et quidem: hic narratur illa dispositio. V
- <sup>a</sup>Fratrum: nam condam dominus Sigismundus imperator induxerat quosdam fratres, qui vocabant se de Ordine Fratrum Montis Oliveti, in dictam preposituram, et procuraverat eam erigi et creari in abbaciam.
- <sup>20</sup>Qui tandem fratres, ultro ex ea recedentes, dimiserunt eam vacuam et multum afflictam. Nunc gubernator et barones reducere eam volebant in statum et nomen pristinum. V
- <sup>a</sup>Nomen et statum: id est, ut iterum de abbacia fieret prepositura, sicut prius ante Sigismundum imperatorem fuerat. V
- <sup>25</sup><sup>o</sup>Promereri: quia prothonotarii et cancellarii semper habent magnum favorem in regno. V
- <sup>a</sup>Hac tempestate: id est „hoc tempore”, quo interregnum durat. V
- <sup>a</sup>Precariam: id est „que precibus extorqueri solet”. V
- <sup>30</sup><sup>1</sup>In prioratum: ut sibi isto colore dictus frater Valentinus eam tenere posset. V
- <sup>a</sup>Impotens: id est „quasi non posset eam defendere”. V
- <sup>a</sup>Active: scilicet defensio ac procuracio. V
- <sup>a</sup>Contemplative: que fit per reclusionem in claustro. V
- <sup>a</sup>Familiare: id est „mite” vel „non rancorosum”. V
- <sup>a</sup>Aliene: quia sub nomine religionis pretacte volebat eam tenere, sed pro se. V
- <sup>a</sup>Vinci: id est „violari” vel „destrui”. V
- <sup>a</sup>Turbinum: qui fuerunt in regno ex disturbio. V
- <sup>b</sup>Genus coercendi etc.: videlicet censuras ecclesiasticas. V
- <sup>c</sup>Iacturam: „dampnum, periculum”. V

<sup>d</sup>Consueti status: scilicet in libertate iuris patronatus. V

<sup>e</sup>Fragor: id est „fractura” V — Fragor: id est „tonitruum vel alius sonus”, quia queque sicca et arida facile franguntur. P

<sup>f</sup>Labet: „titubet” vel „vacillet”. V

<sup>g</sup>Remedia: quia intendebant ipsum omnino prohibere non solum a prioratu, sed etiam a regno, et obsistere, ut patet infra ex epistola „Dignius nunc” etc., in secunda parte circa finem. V

<sup>h</sup>Pretendentes: allegant ius suum. V

<sup>i</sup>Tenentes: scilicet per possessionem continuam. V

<sup>k</sup>Grassor, -aris dicitur a „gradior, -eris”, et dicitur grassari „invadere, perpetrare, latrocinari, predari, impugnare”. Proprie grassari est „crudeliter gradi”, et dicitur sic ab impetu gradiendi, ut dicatur grassari, quasi „cum impetu gradi ad crudeliter agendum”. P

<sup>l</sup>Originali: quia a tempore fundacionis semper fuerat prepositura. V

<sup>m</sup>Religioni: videlicet Fratrum Heremitarum pretactorum. V

<sup>n</sup>Neglecti: „despecti” vel „non exauditi” V

<sup>o</sup>Persequi: scilicet nos. V

<sup>p</sup>Assequi: videlicet dictam preposituram. V

<sup>q</sup>Piget tedetque: ponit in fine verba Sallustii, que scilicet in fine  
20 prohemii Belli Iugurtini dicit, sicut et superius posuerat verba psalmiste. V

## 61.

### Ad collegium cardinalium super eadem re

#### Superscriptio

Reverendissimis in Christo patribus, dominis, sancte Romane ecclesie sacro cardinalium collegio, patribus nobis honorandis — prelati, gubernator, barones, comites, milites et proceres regni Hungarie universi

Reverendissimi patres!

Satis turbarum occurencium dietim transigere<sup>a</sup> habuimus, quominus<sup>b</sup> status nostri inquietudo augetur. Accedit nunc nova molestia in facto prepositure Demesiensis, que sub privata<sup>c</sup> specie publicam libertati nostre<sup>2</sup> vim videtur subducere.<sup>d</sup> Parum forte extimatur materialis gladii nos exercitiis obversari,<sup>e</sup> cui pro ipsa libertate tuenda multa iam funera libavimus;<sup>3</sup>

<sup>3</sup> franguntur: *correxi ex* frangit P

<sup>22</sup> Superscriptio: *om.* P

<sup>25</sup> universi: etc. *add.* P

<sup>26</sup> Reverendissimi: P f 55v

<sup>28</sup> Accedit: Accidit P

<sup>30—31</sup> exercitiis: exerciis P

restabat turbacioni nostre, ut spiritualis quoque gladii indignum nostra expectacione preconium<sup>4</sup> insonaret. In hoc quidem, quantum ad sanctam sedem apostolicam, parum egri gerimus, que quidem dum suo<sup>5</sup> iure utitur, nemini iniuriam movet. Verum salubrius quieti nostre provisum foret, si<sup>6</sup> sanctissimus dominus noster petentibus regni nostri beneficia consuetum<sup>7</sup> obtinendi modum et ordinem decrevisset, quandoquidem abolim semper nostre in hoc libertati delatum novit, ut ius patronatus regium in talibus rebus locum habuerit. Poterat eciam beatitudo sua desiderio fratris Valentini sanio-rem exitum statuere, ne videretur privato comodo forte trans-<sup>8</sup>versum<sup>9</sup> actus sibi sueque religioni pariter venerabilem reputationem adimere.

At dimissis verbis remedia conquirenda sunt, quibus tam nostre, quam<sup>10</sup> ipsius religionis quieti equa succedat incolumitas. Scripsimus autem ipsi sanctissimo domino nostro litteris<sup>11</sup> satis amplis, quas in<sup>12</sup> ea forma communis nostra opportunitas a nobis exegit, quarum noticiam — si placuerit —<sup>13</sup> reverendissimas eciam paternitates vestras non dubitamus habituras.

Quocirca easdem reverendissimas paternitates vestras rogamus attentius, quatenus placeat in causa ista apud ipsum sanctissimum dominum nostrum opportunum nobis patrocinium exhibere, instareque, ut pensata devocione ferventi, qua regnum hoc sancte apostolice sedi peculiariter<sup>14</sup> afficitur, ita rebus et quieti nostre provideat, quod parta abolim iura et dignitas regni nostri ex parte sanctitatis sue salva rataque permaneant, nec vilior nunc appareat condicio nostra, si relictam a patribus libertatem hac tempestate e manibus eripi detulerimus. Quin potius cum in facto dicte prepositure iusta et pro ecclesia illa utilia petisse videamur, dignetur et velit sanctitas sua iuxta priora scripta nostra eandem ecclesiam ab impetitione dicti fratris Valentini absolutam in illa dispositione relinquere, in qua ipsam statui utilius iam pridem iudicavimus. A qua eandem<sup>15</sup> — prout superinde exactam statuimus deliberacionem — male libenter<sup>16</sup> paciemur dimoveri, eciamsi nobis ea<sup>17</sup> necessitudo imponetur, ut cogamur tandem nostram per manus libertatem retinere. — Recommittimus nos<sup>18</sup> benivolencie reverendissimarum paternitatum vestrarum, quas Dominus feliciter conservet.

Datum in congregacione nostra Pestiensi XII. mensis Iunii anno Domini M CCCC L-mo.

\*

<sup>35</sup> \*Transigere: pro „componere”. V — Transigere: id est „ultra agere” vel „litem decidere”. P

<sup>b</sup> Quominus: id est „ut non”. V

<sup>c</sup> Privata specie: scilicet promocionis fratris Valentini etc. V

2 quantum: om. P

12—14 ipsi . . . communis: om. P

13 in ea: V f 41v

15 reverendissimas: *correxi ex* reverendas V

19 peculiariter: peculiariter P

22 relictam: relicta P

23 e manibus: P f 56r

“Subducere: id est „seducere” vel „subtus ducere” vel „subtrahere”.  
Et est proprie „subducere naves de aqua: ad terram trahere” P

°Obversari: scilicet contra hostes, undique in circuitu insultantes. V

‘Preconium: „divinacio” censurarum pretactarum. V

‘Suo iure: scilicet que ad spiritualitatem. V

°Consuetum modum: scilicet premissa collatione et presentatione ex iure patronatus. Ista enim consuetum (*sic*) fuit et est in Hungaria. V

‘Transversum: videlicet de professione paupertatis in divicias temporales. V — Transverto, -tis: „ultra vertere” vel „ad aliquid vertere”  
10 vel „obliquare”, unde transversus, -a, -um. P

‘Litteris: tangit hanc epistolam, que hic precedit. V

‘In ea forma: hoc ideo dicit, quia videntur satis aspere. V

°Peculiariter: id est „singulariter, familiariter, proprie”, id est „private” P

°Ea necessitudo: similia verba habes in Sallustio, de bello Cathiline etc. V

## 62.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam,  
in qua regraciatur de concessione indulgenciarum iubilei et petit  
eas largius concedi

20

### Superscriptio

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Nicolao, divina providentia  
sancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo  
metuendissimo

### Subscriptio

Iohannes gubernator etc.

Beatissime pater et domine!

Pulsatas fores apostolice gracie iuvat\* tociens comperisse patefactas,  
quo exinde palam foras in apertum prodiret sacrosancte illius sedis libera-  
litate precipuam votis potissime nostris dedicatam; porro que sola nostros  
30 plerumque miserata labores, delati favoris magnitudini superstitem sedulo

11 Litteris: *correxi ex* Litteras V

13 Peculiariter: *correxi ex* Peculialiter P

25 etc.: *om.* P

equavit affectum. Itaque si gloriari ausim, recte quidem id confitear, ut<sup>2</sup> cum hactenus precum mearum extimacio<sup>o</sup> nemini cesserit, nunc ampliori gracia actum est, ut facile ceteros superarit.<sup>o</sup> Multi<sup>d</sup> sane pro gracia huius<sup>3</sup> magni iubilei, ut ea domi<sup>o</sup> quoque potirentur, multas preces egregias<sup>6</sup> invexere;<sup>d</sup> contigit demum et meas accedere, quibus forte occurrisse potuit maius cum difficultate certamen. Cumque inter huiuscemodi vota et preces<sup>4</sup> hinc-inde porrectas ipse sequester<sup>a</sup> hominum et Dei temporis et causarum<sup>n</sup> equabilem poneret rationem, mox ad has oras laboriosi<sup>i</sup> regni nostri pia sollicitudo eius fuit in primis disposita, placuitque, ut in eiusmodi expetitis<sup>10</sup> graciae sue primiciis spes mea primam<sup>k</sup> consequeretur victoriam. Unde<sup>6</sup> aptissime favor ipse ut magni ducatur, opus est, qui et primus et solus<sup>i</sup> fuit, et in quo uti spiritualis<sup>n</sup> doni, ita et temporalis<sup>n</sup> munificencie singularitas declaratur. Quo evenit, ut liberalitate<sup>o</sup> liberalitas aucta laboris<sup>6</sup> mei fruge<sup>o</sup> me in Domino leciorem effecerit. Super quibus ita gratis graciae<sup>7</sup> persolvere<sup>a</sup> dignas non opis<sup>i</sup> est nostre, pater; verumtamen id, quod expedit, absque rubore offero: sincere fidei pura officia, in quibus utinam posse ita corpulentum foret, ut velle: verbis non esse putaverim. Nunc<sup>8</sup> satis superque oblatum videbitur, si beatitudo vestra non vires — que impares sunt —, sed voluntatem suscipiet.

<sup>20</sup> Ceterum<sup>o</sup> quia in omni consolacione et beneficencia — presertim spirituali — ita se habet rerum condicio, ut quo<sup>i</sup> communior pleniorque fuerit, eo saporis feracior reputetur: ob hoc extante adhuc loco eo, qui largite superius graciae largiora<sup>n</sup> dona exposceret, iterato ad sanctitatis vestre clemenciam supplicem recursum habere necessario deliberavimus, ut que omnes vult<sup>25</sup> salvos fieri, nullum hac ipsa salutis ope indignum videri paciatur, in hocque magis quod cause<sup>v</sup> nostre dignum est, quam quod meritis reddi posset, inquirat. In qua quidem causa diiudicanda beatitudo vestra ipsa secum<sup>10</sup> plura, quam cum alio colloqui poterit.

<sup>30</sup> Quocirca pensato universali debito, quo beatitudo vestra omnium salutis communiter obligata censetur, velit et decernat graciae hanc gratuitam propensius diffundere, in qua Deo nostro magis, quam homini lucrum et honor expetitur, quatenus cum illis, quibus gracia ipsa priori supplicatione accessit, et hii simul, qui consortes eius fieri cupiunt, sicuti una vocacione,<sup>12</sup> ita equata gracia salutis viam agant. Non sexus, non condicio cuiuspiam<sup>12</sup> ab hoc aliena maneat, quibus una patria, par causa existit, quosque eadem<sup>13</sup> fides et communis devocio apostolice sedi reddit astrictos. Providebitur<sup>13</sup> certe magis ex hoc supra ea, que salutis sunt, eciam turbulento statui regni

1 si: sibi P / ausim: ausum P / id: illud P

2 precum: V f 42r

5 demum: P f 56v

8 oras: horas P

12—13 singularitas: singularia P

31 quam homini: P f 57r

33 et hii: V f 42v

36 et: om. P

2 cf. II Cor. 12,1

7 cf. VERG. Aen. 1,600—601

nostri, in quo rerum fere omnium pondus — etsi nolim — mihi incubat. Meo quoque oneri non mediocre relevamen accedet, si hoc tempore opportunis casibus abducendis ex hac gracia patrociniū apostolice sedis cum-<sup>14</sup>labitur. In quo recte cum magno honore ac merito sanctitatis vestre semi-<sup>16</sup>ruta pacis nostre tutela pristinum fulgorem roburque excipere poterit.

Plura super hiis scripsimus venerabili patri nostro, domino Nicolao, oratori regni et nostro, a quo beatitudo vestra de voto et desiderio nostro<sup>16</sup> aperciōra audire poterit. Quam Altissimus conservet feliciter et nostro<sup>17</sup> opitulamini et sue sancte ecclesie regimini iuxta vota.

Datum Bude XIII. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>a</sup>Iuvat: „delectat” V

<sup>b</sup>Extimacio: scilicet apud sedem apostolicam. V

<sup>c</sup>Superarit: videlicet in obtinendo prius, ut infra. V

<sup>d</sup>Multi: scilicet principes. V

<sup>e</sup>Domi: id est in suis terris et dominiis. V

<sup>f</sup>Invexere: quia et rex Francie et reges Hispanie, ut dicitur, supplicaverunt pro hac gracia prius, quam gubernator. V

<sup>g</sup>Sequester hominum et Dei vocatur papa, tamquam vicarius Christi etc. V

<sup>h</sup>Causarum: quia maior causa fuit reputata, ut prius huiusmodi gracia ad Hungariam, quam ad alia regna concedatur, quia vocatur scutum Christianitatis ex parte infidelium. V

<sup>i</sup>Laboriosi: propter hostes hinc et inde insultantes. V

<sup>k</sup>Primam etc.: quia prius ad Hungariam et deinde postea ad alia regna<sup>26</sup> fuit hec gracia concessa. V

<sup>l</sup>Solus: scilicet ea vice. V

<sup>m</sup>Spiritualis doni: scilicet indulgenciarum. V

<sup>n</sup>Temporalis munificencie: quia et pecunie, que exinde colligebantur, fuerunt per papam concessa pro defensione regni. V

<sup>o</sup>Liberalitate: scilicet una; liberalitas: scilicet altera. V

<sup>p</sup>Fruge: „fructu” vel „utilitate”. V

<sup>q</sup>Persolvere dignas etc.: similia verba in Virgilio, in verbis Enee ad Didonem, libro primo. V

<sup>r</sup>Opis: id est „facultatis”. V

<sup>s</sup>Ceterum: altera pars. V

<sup>t</sup>Quo comunior (*sic*): quia et aliter dicitur: „Bonum quanto communius, tanto divinius” V

<sup>u</sup>Largiora: quia prius fuit concessa ista indulgencia iubilei solum ad prelatos, barones, milites, proceres et nobiles atque armigeros, et non ad<sup>40</sup> simplices sacerdotes, nec ad cives, et neque ad alios homines seu mulieres; tunc vero petitur ad omnes. V

<sup>v</sup>Cause nostre: videlicet ad salutem. V

1 incubat: incumbat P

\*Excipere poterit: quia sperabat, quod ex huiusmodi indulgentiis multe pecunie conquirentur pro defensione regni, sed tamen pauce recepte sunt. V

## 63.

Ex parte prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Nicolaum papam super eadem re

Beatissime pater! 1

Idoneo rerum extimatore devocioni nostre opus esset, qui usum beneficii apostolici tanti, ut par est, digne pensare noverit. Nobis enim parum videbitur, quicquid pro dignitate earum rerum dixerimus, in quibus et magnus 2  
10 fuit et socium non habuerit favoris effectus. Qui sane favor, quamvis ubique 3  
15 largus atque illo datore dignus ubique merita officiaque nostra evicerit, novissime tamen ita affatim<sup>a</sup> proruit, ut suum quoque vincat exemplum,<sup>b</sup> quippe dum decoratis sepenumero benivolencia apostolica rebus nostris hoc 4  
20 genere doni recte illustriora accesserint. De eo beneficio, beatissime pater, 5  
25 intendimus, quod singularibus<sup>c</sup> precibus magnifici gubernatoris nostri — verum communi voto nostro — nuper beatitudo vestra detulit, in quo videlicet de magni huius iubilei gracia hos quoque participes efficere parat, quibus in voto magis, quam facto peregrinandi facultas manet.

Quid itaque inter hec dicendum nobis, quidve digne agendum putaverimus? Celeste donum est, dator ipse supra<sup>d</sup> homines, nostra vero condicio 6  
30 ad ferendum referendumque gracias impar. Verumtamen utcumque<sup>e</sup> sumus, 7  
35 apostolica maxime gracia enutriti consistimus. Idcirco in eo statu extimati, 8  
40 in quo a sanctitate vestra reputari et confoveri meruimus, magnas gracias 9  
45 beatitudini vestre agimus maioresque habemus, eamque verum nostrarum 10  
50 parentem animarum votis supplicibus appellamus, pollicentes favorem eius hunc precipuum eterne nos consecratos memorie, qua semper<sup>f</sup> honos nomenque suum laudesque manebunt.

Sed quoniam tanti favoris gracia tanto beacior futura est, quanto communior nobis exhibebitur, restat adhuc aliquid addendum cumulo, ut plena 9  
55 efficacius compleantur, restat preterea, ut tantum hoc spiritualis consolacionis donum parziali detrimento aliquo mutilum<sup>g</sup> non reputetur. Cum igitur 10

5 eadem: eandem P

11—12 novissime: P f 57v

12 vincat: vindat P

15—16 verum: rerum P

17 participes: particeps P

18 peregrinandi: peregrinando P

19 itaque: V f 43r

21 ferendum: om. P / referendumque: referendum P

28 favoris: facinoris P

29 exhibebitur: exhibetur P

beatitudo vestra suorum votis iam consueverit advocari, expedit eidem et in hac parte desiderio nostro non abesse, ut gracia ipsa — vel potius caritate — in sinum largiorem profusa et condicio et sexus omnis computem eius sese factum in Domino gloriatur. Et quidem in hoc apostolice sedis peculiaribus<sup>11</sup> vocati sumus, ut benedictionem eius hereditarie possideamus. Sic namque demum statui nostro communi apcior accedet provisio, si ut in ceteris uniti, sic et in hoc indivisi conservabimur. Quo sane pacto omnia ea, que destinata sunt sanctitatis vestre patrocinia, feliciores exitus portendent, videbiturque beatitudo vestra haut exiguam stipem hoc ordine nostre<sup>12</sup> appendisse fortune.<sup>13</sup>

Ampliora super hiis prefatus dominus gubernator scribet, dabitque operam, ut de omnibus, que nostre opportunitatis votique sunt, beatitudo vestra clarius informetur. Quam Dominus conservare dignetur feliciter regimini ecclesie sue sancte, cuius nos pedibus devote recommittimus.<sup>14</sup><sup>15</sup>

Datum in congregacione nostra generali Pestiensi XIII. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>20</sup> \*Affatim: id est „habunde” V — Affatim: „abunde, largius”, adverbium inter . num (?), et corripit „fa”, et dicitur ab „affatos” secundum Papiam, et scribitur per „n” et acuitur in fine. Invenitur eciam affatim penultima longa et scribitur per „m” et geminatum „ff” et non acuitur ultima, et dicitur ab „affatus, -ta, -tum”, licet regularius esset „affamatim”; et tantum valet, quantum „facunde”, unde in Ea . . . (?) dicitur: „Si dicas tibi (?), significabit habunde; dicas 'affatim', facunde significabit. Est 'afatos' primi caput (?), 'affatusque' secundi” P

<sup>b</sup> Exemplum: quia prius non solebat talis gracia concedi. V

<sup>c</sup> Singularibus precibus: quia solus gubernator scripserat pro ista gracia obtinenda, et non alii, ut patet supra ex epistola „Propicia divinitate” etc. V

<sup>d</sup> Supra homines: quia papa reputatur supra homines. V

<sup>30</sup> \*Utcumque: pro „qualescumque” vel „qualitercumque”. V

\*Semper honos: similia Virgilius, ubi supra. V

\*Mutilum: pro „mutilatum”. V

<sup>a</sup> Peculiares: „proprii, speciales” Quia et coronam habent a Romano pontifice, non ab imperio. V

6 nostro: P f 58r

11 prefatus: prefator P

16 anno . . . M CCCC L: etc. L-o P

18 corripit: *correxi ex corepit* P

20 geminatum: *correxi ex geminum* P

## 64.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad cardinalem Morinensem super  
re pretacta

Reverendissimo in Christo patri, domino Iohanni, sancte Romane ecclesie  
cardinali, Morinensi vulgariter nuncupato, patri nostro prestantissimo

<sup>5</sup> Reverendissime pater et domine!

Optarem idoneo officio, quam sermoni magis locum apud reverendissi-  
mam paternitatem vestram reperire posse, quo in conspectum eiusdem de-  
bita a nobis gratitudo ne verbis quidem, sed rebus ipsis immigraret. Cognovimus namque, quanti habita sunt quantaque diligencia promotam per<sup>\*</sup> re-  
<sup>10</sup> verendissimam paternitatem vestram nostra et regni huius negocia apud  
sanctam apostolicam sedem —, ita ut rectius quid exinde debeamus, scire  
expediat, quam quid referamus, invenire. Verum cum venerabilis dominus  
Nicolaus, orator regni huius, tanti favoris exhibiti sollicitus apud nos testis<sup>3</sup>  
et prece extiterit, detulimus eidem, ut et nostri debiti nostreque opportune  
<sup>15</sup> gratitudinis largior idem ipse relator accedat. Misimus autem iterato exnunc<sup>4</sup>  
— presertim de vestre reverendissime paternitatis patrocínio confisi — ad  
conspectum sanctissimi domini nostri, ut in eis rebus, quarum maiorem fa-  
voris partem iam consecuti sumus, id eciam, quod restat, ampliori beneficio  
adipiscamur. Cum autem, favorem hunc ut amplissimum consequeremur,<sup>5</sup>  
<sup>20</sup> reverendissima paternitas vestra unus pre ceteris adiuverit, expedit, eundem  
ut retineamus, eque pre ceteris elaboret, utque super hec, que acta sunt, in  
hiis eciam, que agenda restant, ampliora eiusdem patrocínia senciamus.  
Cui nos et facta nostra per medium antefati domini Nicolai, de nostra mente<sup>6</sup>  
informati, arcius recommittere imposuimus.

<sup>25</sup> Datum Bude XVI. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

\*Per reverendissimam paternitatem vestram: quia gracia pre-  
tacta maxime isto cardinali procurante obtenta <est>. V

2 re pretacta: eandem (*sic*) re P  
4 prestantissimo: etc. *add.* P  
5 Reverendissime: V f 43v  
14 opportune: P f 58v

## 65.

Ex parte eiusdem ad cardinalem Sancti Angeli, qui fuerat legatus posterior in Hungaria

Reverendissimo in Christo patri, domino Iohanni, sancte Romane ecclesie cardinali Sancti Angeli vulgariter nuncupato, patri nostro honorando

Reverendissime pater!

Cum extimare vix possimus, quantum nobis sancta apostolica sedes elargita sit affectum, ne forte tociens cumulatis precibus superiora datoris placito debita exigamus, opportune visum est patronos idoneos proponere, quibus mediis et petentibus dignitas et ipsi auctori facilitas possit intercedere. <sup>10</sup> Inter quos cum reverendissima paternitas vestra non minus ex contracta <sup>2</sup> noticia,\* quam patenti benivolencia eam nobis fiduciam impressit, ut securum ad eam in nostris opportunitatibus aditum habeamus, id nunc facere <sup>3</sup> opus habuimus. Mittimus etenim iterato ad conspectum sanctissimi domini nostri pro inceptis nostris et regni rebus amplius prosequendis, rogantes et <sup>15</sup> per ipsam prestitam confidentiam requirentes reverendissimam paternitatem vestram, quatenus inter alios dominos sacri collegii velit eadem paternitas vestra reverendissima causas nostras et regni huius specialiter in manus desumere, opportunumque circa expeditionem earum consecucionemque <sup>20</sup> voti nostri patrocinium adhibere, ut merito vos sicut prius legatum, ita deinceps parentem Hungarie et dici et haberi senciamus. Cui nos devote <sup>4</sup> recommittimus.

Datum Bude XV. die mensis Iunii, anno Domini M CCCC quinquagesimo.

\*

\*Noticia : scilicet quando erat legatus in Hungaria, et stabat in Buda. V

## 66.

Ex parte eiusdem ad Nicolaum decanum, oratorem pretactum in eodem facto

Venerabilis pater!

Dignius nunc ex hiis, que facta sunt, quam prius ex<sup>a</sup> scriptis sollicitudinem vestram et operam magni ducere possumus. Fecit certe paternitas vestra, <sup>2</sup> quod se dignum est. Iam plurima vota medio paternitatis vestre consecuti <sup>3</sup>

2 Hungaria: Hungariam P  
 8 patronos: patrones P  
 9 petentibus: pehentibus P  
 12 aditum: V f 44r  
 15 confidentiam: P f 59r  
 17 causas: causa P

sumus, verum circa ea, que ex parte nostri debita essent, parum<sup>b</sup> forte suffecimus. Paramus tamen cottidie satisfacere obligacioni nostre, assidueque<sup>4</sup> solvendo nunquam nos non debitores existimari volumus. — Sed de<sup>c</sup> hoc<sup>5</sup> alias.

<sup>6</sup> Ceterum auditis illis, que nobis magister Petrus<sup>d</sup> custos ex parte paternitatis vestre attulit,<sup>e</sup> quantum nunc fieri potuit, respondimus<sup>f</sup> consilio vestro, plura paramus pro futuro. Premimur<sup>g</sup> re vera magnis oneribus regni, nam ultra regalem curiam, quam opportunis salariis promovemus, oportuit<sup>h</sup> eciam hoc tempore peregrina<sup>b</sup> alere auxilia pro defensione rerum et status<sup>10</sup> regni conducta. Quibus iam fere exhausti, maiora et honestiora ad mittendum tam cito parare nequivimus, que quidem qualiacumque sunt, opus est, ut paternitatis vestre prudentia exornentur, quatenus in presentibus rebus magna reputentur ea, que sunt maioribus proxima. Mittimus autem nunc<sup>9</sup> iterato ad sanctissimum dominum nostrum pro consequenda ampliori gracia<sup>15</sup> illa, in qua (si concedetur) maiorem speramus profectum.<sup>1</sup> Nam ex hiis, quos prior indulgencia tangit, paucorum hactenus devocionem vidimus, nisi forte<sup>11</sup> pro futuro visuri simus. Restat, ut et in hac parte opera vestra et cooperacio non desit, prout de vobis integra spes ducitur. Nam ea vobis provincia<sup>k</sup><sup>12</sup> iniuncta est, in qua non fortuna dominatur, sed in qua plurimum racio et diligencia potest. Cause plurime sunt efficaces ad impetrandum hoc residuum<sup>20</sup> graciae pretacte, quas paternitas vestra secum apcius et revolvere et numerare poterit.

Preterea<sup>1</sup> avisamus paternitatem vestram, quod cum hiis diebus in facto<sup>14</sup> prepositure Demesiensis prioribus plura impedimenta crevissent ex eo, quod<sup>25</sup> pro parte fratris Valentini nonnulle censure volare ceperant, magna fuere verba superinde in proxima congregacione generali mota, eo modo — vel ut apercius dicamus — eo furore, quo genti nostre in talibus non placitis rebus<sup>15</sup> uti solitum est. Cumque in omnibus aliis paternitatis vestre sollicitudo cum affectione omnium laudata sit, fuere tamen quidam, qui in hoc uno paternitati<sup>30</sup> vestre defectum dabant, quod permiserit se presente contra consuetudinem et libertatem regni processus tales fulminari. Nobis vero alia mens fuit; nam<sup>16</sup> nisi prepositura ipsa alia — ut nostis — dispositione preventa fuisset, libenter persone illi, que nobis cara est, favorem opportunum detulissemus. Finaliter<sup>17</sup> deliberatum est omnino dispositionem illam priorem manutenere, libertatemque et consuetudinem iuris patronatus solitam tueri et conservare.<sup>35</sup> Unde datus fuit ibidem modus scribendi superinde ad sanctissimum dominum nostrum in forma communitatis moribus apta.<sup>m</sup><sup>18</sup>

Quocirca visum est nobis expediens, ut paternitas vestra maxime pro<sup>19</sup> honore suo rem istam — ex quo in hunc finem deducta est — promoveat,<sup>40</sup> procuretque processus illos et censuras amovere. Componat eciam cum prefa-<sup>20</sup>

12 exornentur: exornetur P

15 Nam: P f 59v

16 devocionem: V f 44v

17 simus: sumus P / ut et in: ut in P

19 sed in qua: sed in hac P

12 cf. CIC. ad Qu. fr. 1,1,4

to fratre Valentino, ne se tali promocioni sue, quam satis sero prosecutus est, amplius ingerat. Parum etenim plus exinde — uti consideramus — preter labores et odia contrahere poterit. Si innitetur processibus, novimus, quod magister Stephanus prepositus forte cedit, sed quantum de voluntate communitatis est: prepositura ipsa fratri Valentino non concedetur! Nam sciatis advocatos fuisse pridem diebus congregacionis pretaete in presenciam dominorum prelatorum et baronum certos ex pocioribus fratribus heremitis de claustro Sancti Laurentii supra Budam, coram quibus multe in ipso facto invecciones et plurime ire expedite fuerunt, eosdem primos iuris regii et libertatis regni hoc tempore violatores appellatos. Qui ibidem palam testati sunt non eorum consilio et voluntate prefatum fratrem Valentinum ei negotio implicatum. Unde totus rumor ad eundem translatus est, resonabantque plurimorum voces, ut si idem eciam certam aliquam sedem in hoc regno possideret, expedire, ut eandem exilio commutaret. — Que vobis pro avisa-mento notificare voluimus; quoniam ex hiis omnibus verendum est, ut inter hos litigantes ecclesia ipsa prophanis manibus distrahatur. In hac enim tam perturbata re eum non erit preesse, qui proximus est invidie." — Plura ostendit in memorialibus et dicit eciam lator presencium. — Valeat paternitas vestra et nos amet!

Datum Bude XVI. die mensis Iunii anno Domini M CCCC L.

\*

<sup>a</sup>Ex scriptis: per que scilicet significabat multa utilia se obtinere posse apud apostolicam sedem pro Hungaria, dummodo informaretur etc. V

<sup>b</sup>Parum forte: videlicet in amministranda provisione vel reddenda gratitudine. V

<sup>25</sup><sup>c</sup>Sed de hoc alias: figura eclipsis. V

<sup>d</sup>Petrus: qui videlicet nuncius fuit pro obtinenda ista gracia, sicut ex superioribus patet. V

<sup>e</sup>Attulit: quia inter alia suaserat ipse decanus per medium istius magistri Petri, ut mitteretur aliquod munus domino pape. V

<sup>30</sup><sup>f</sup>Respondimus: scilicet in mittendo huiusmodi munus. V

<sup>g</sup>Premimur: hic excusat se, quod non potuerit plura mittere. V

<sup>h</sup>Peregrina auxilia: id est „peregrinos stipendiarios”. V

<sup>i</sup>Profectum: scilicet pecuniarum pro defensione regni. V

<sup>k</sup>Provincia: id est „officium” V

<sup>35</sup><sup>l</sup>Preterea: altera pars. V

<sup>m</sup>Apta: quia videbatur aspera. V

<sup>n</sup>Invidie: adde „sicut dictus frater Valentinus”. V

1 satis: P f 60r

9 invecciones: V f 45r

15 ut: ne P

17 re eum: reum P

## 67.

Ex parte prelatorum et baronum Hungarie ad eundem oratorem

Venerabilis vir, frater nobis dilecte! 1

Iure satisfactum reputamus spei nostre, quam de tua prudentia ipse pre-  
 bueras, nosque non levi putandam duximus. Colligimus certe iam cottidie ex 2  
 5 opera et solitudine tua honoris fructus, ymmo et favoris<sup>a</sup> te mediatore  
 acquisiti. Illustrasti provinciam<sup>b</sup> tuam, dum eam pro nobis gratiam conse- 3  
 cutus es, ex qua et tue opere et nostro statui dignitas cum decore accederet.  
 Laudamus itaque providenciam tuam et circumspectionem, ac eciam fidem, 4  
 qua polles, relaturo suo tempore gratitudinem et tuo merito et nostro vivaci  
 10 debito congruam. Opus est, ut ad finem comiteris susceptam operam, confi- 5  
 ciasque, quod reliquum extat, utque precipue eas res, quas nos movimus, tu  
 efficacius promoveas in hiis factis, de quibus ex litteris magnifici guberna-  
 toris nostri ac nostris pariter informacionem habiturus es; ita ut completo  
 officii tui munere tandem et nostris votis et tuo honore onustus repetisse 6  
 15 patriam videare. Unum tamen supra hec specialiter a te volumus: ut circa 6  
 factum prepositure Demesiensis et nostro et tuo honori potissime providea-  
 tur.

Datum in congregacione nostra generali Pestiensi XVI. mensis Iunii anno  
 Domini M CCCC L-mo.

\*

<sup>a</sup>Favoris: tangit supratactam gratiam. V

<sup>b</sup>Provinciam: id est „officium”; vel provinciam: id est „patriam” vel  
 „terram”, ex qua orator missus est. V

6 acquisiti: acquisisse P / Illustrasti: P f 60v  
 11 reliquum: reliquam V / movimus: novimus sic? P  
 15 circa: cura P

## 68.

## Ex parte gubernatoris

Venerabili fratri Valentino Ordinis Sancti Pauli Primi Heremite, sanctissimi domini nostri pape penitenciaro, patri nobis dilecto — Iohannes

Venerabilis frater! 1

Pollicitum tibi favorem nostrum noveris nusquam defuturum in omnibus, que nobis possibilia atque expedire videbuntur. Nunc vero circa factum prepositure Demesiensis, cum res apud mentem communitatis ita durata sit, a te vero satis sero prosecuta, ut nichil suffragari valeamus: suademus ex ea dilectione, qua tibi afficimur, ne properes amplius regnum hoc in ipso facto exacerbare.\* Nam si feceris, restat perpetuo te in hac ipsa re certaturum odio, et in fine eciam magnam difficultatem contracturum. Si ad promocionem aliquam in isto regno consequendam animum appulisti, opus est, ut alium in hac ordinem teneas, ne videlicet ius patronatus regium videaris contempsisse. Alioquin movere quidem factum poteris, sed an eciam promovere, semper in dubio erit! 2  
3  
4  
5  
15